*Quod heretici ad medullam Scripturae sacrae non perveniant, sed coricem ejus rodant, & vix exteriora ejus agnoscant.*

#### CAPUT XI.

*Qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate & miseria: & mandebant herbas, & arborum cortices.*] Rodi solet, quod comedunt non potest. Haeretici autem quia Scripturam sacram intelligere sua virtute moliuntur, eam proculdubio apprehendere nequaquam possunt: quia dum non intelligunt, quasi non edunt. Et quia per supernam gratiam non adjuti hanc comedunt nequeunt, quasi quibusdam illam nisibus rodunt. Exterius quippe illam conrectant, cum quidem conantur, sed non ad eum interiora pervenient. Qui quia ab universalis Ecclesiæ societate disjuncti sunt: non quilibet rodere, sed in solitudine memorantur. Ad quam nimur solitudinem, quia prædictores falsi sequeaces suos trahent, longè ante Veritas premovit, dicens: *Si dixerint vobis, Ecce in deserto es, Matt. nolite exire.* Qui rectè perhibentur calamitate & miseria squalidi: quia & morum sunt pernicie, & sensu pravitate despici. Qui herbas quoque & arborum cortices mandunt: quia elationis suæ obice repulsi,

in sacro eloquio magna & intima percipere nequeunt; sed vix in illo quædam tenera & exteriora cognoscunt. Per herbas quippe, dicta planiora: per arborum cortices, Patrum eloquia exteriora signantur. Qui ergo ea scire appetunt, ex quibus docti nequaquam sint, sed esse videantur: dum in sacris voluminibus vim charitatis erga Deum ac proximum medullitus non exquirunt, quasi herba vel cortice pascuntur: quia vel ima, vel exteriora sunt, que mentes superbientium nutrunt. Vel certè herbas mandere, est de Scriptura sacra minima præcepta servare, majora contemnere. Quos beatus Marsh. 23. b. Veritas increpat, dicens: *Vt vobis Scriba & Pharise hypocrita, qui decimatis mentam, & arietum, & cuminum: & reliquisque qua graviora sunt legis.* Qui arborum quoque cortices mandunt: quia sunt nonnulli, qui in sacris voluminibus solam litteræ superficiem venerantur, nec quidquam de spiritali intellectu custodiunt: cum nihil in verbis Dei amplius, nisi hoc quod exterius audierint, esse suspicantur. Quos tamen in cunctis erroribus suis inanis gloria appetitus possidet, eoque honoris ambitus captivos tenet: & plerumque per ipsa quæ loquentur, nihil aliud quam terrena lucra appetunt. De quibus per Paulum dicitur: *Huiusmodi enim Christo Domino non servivunt, sed suo ventri.* Unde rectè quoque subjungitur.

*Quid hereticorum intentio in avaritia sit: de cuius radice punctiones peccatorum nascentur.*

#### CAPUT XII.

**E**t radix juniperorum erat cibus eorum. ] Arbor namque juniperi pro folijs punctiones habet. Sic quippe sunt hislita qua profert, ut spinis similia contrectantem pungere valeant. Spina verò est omne peccatum: quia dum trahit ad delectationem, quasi pungendo lacerat mentem. Unde justi voce & peccantibus dicitur: *Conversus sum in arumanæ dum confringitur spina:* quia scilicet mens ad lamentum vertitur, ut peccati puncio peccantibus frangatur. In translatione verò alia non confringi, sed configi spina perhibetur: quod videlicet ab eodem sensu non dissonat: quia peccantibus animus ad luctum ducitur, dum perpetrata culpa in memoria fixa retinetur. Quid ergo per radicem juniperi, nisi avaritia designatur, ex qua peccatorum omnium spine producuntur? De qua per Paulum dicitur: *Radix omnium malorum est cupiditas.* Ipsa quippe latenter oritur in mente, sed punctiones peccatum omnium patenter producit in opere. Quas videlicet punctiones ab hac radice surgentes, statim prædicator egregius insinuat, cum subdit: *Quam quidam appetentes erraverunt à fide, & inservierunt se doloribus multis.* Qui enim multos dolores dixit, quasi nascentes innouit ex hac radice punctiones. In juniperis ergo peccata: in radice verò juniperorum quid aliud quam avaritiam, id est, materiam intelligimus peccatorum? Quia igitur plerumque hereticis sola in verbis suis exteriora lucra sequuntur: nec ignorant quia perverba adstruunt, sed erroris prædicamenta non deserunt, dum sumpitus percipere quasi doctorum volunt; bene de eis sancti viri nunc voce dicitur: [ *Et radix juniperorum erat cibus eorum;* ] quia dum totis mentis sue sensibus avaritiam cogitant, quasi eo alimento vescuntur, de quo nasci procundiblo peccatorum sequentur punctiones solent. Qui si quando in sacro eloquio quædam quasi prudenter inveniunt, quæ dum non intelligunt, pro suis esse assertionibus suspicantur: mox misericorditeribus suis, quorum non animas, sed substantias appetunt, hæc vociferantes apergunt. Unde congrue subinfertur.

*Quod heretici de humilitate sancte Scripture aliqua testimonia extorquentes, quasi vultores exclamant: & ubi deest autoritatis occasio, que male sentiunt, clanculo persuadent.*

#### CAPUT XIII.

**Q**uod convallibus ista rapientes, cum singulare perissent, ad ea cum clamore currebant. ] De convallibus illa rapiunt, quia haec de humilibus dictis patrum, superba spiritu colligunt. Quæ dum prouis se patribus invenisse gloriantur, ad ea cum clamoribus currunt: quia videlicet omne quod sentiunt, appetitu laudis ad aures hominum diffamare conantur. Sequitur: [ *In desertis habitabant torrentium, & in cavernis terra, vel super glaream.* ] Torrentes dicimus rivos, qui aquis hiemalibus colliguntur: qui certis etiam temporibus arefunt. Jure itaque inventores perverorum dogmatum torrentes vocantur: quia à calore charitatis frigidi, quasi in torpore temporis hiemalis excrescent: quia non perpetua plenitudine profluunt, sed Catholicorum allegationibus quasi astivis solibus exsiccantur. Et quidem inventores perverorum dogmatum contra sanctam Ecclesiam exorti, fervore jam veritatis extinti sunt: sed tamen eorum discipuli ea quæ illi docuerunt, tenere ac defendere non desistunt. Hi ergo, qui illorum sequuntur errores, in desertis torrentium habitant, id est, in eorum predicatione confidunt, quorum eloquia Catholicorum jam responsione & ratiocinatione siccata sunt. Quid verò aliud caverna terra, quam ocellatas hereticorum predicationes accipimus? Sic enim heretici inter se clandestinis conventiculis coēunt, ut errori suo reverentiam, quam ex ratione non valent, praebant ex occultatione: & infirmis animabus pravitatis sermo tantò reverendus appareat, quanto scerens. Unde apud Salomonem mulier ex typo hereticos dicit: *Aqua furtiva dulciores sunt, & panis Pro. 9. absconditus suavior.* Quæ occulta scilicet prædicamenta detestatur Veritas, dicens: *Si quis vobis dicit: Ecce hic est Christus, aut ecce illic, nolite credere.* Et rursum: *Si dixerint vobis: Ecce in deserto est, nolite exire: ecce in penetralibus, nolite credere.* Sicut enim fulgor exit ab Oriente, & parat usque in Occidente: ita erit & adventus filii hominis. Hoc itaque illuc in penetralibus, quod hic dicitur in cavernis. In cavernis ergo heretici habitant, quia plerumque errorem suum secretis prædicationibus occultant: ut quod se doctioribus prudenteribusque non indicant, ed ad se vehementius impetratos trahant. Unde bene etiam subinfertur: [ *Vel super glaream.* ] Glaream quippe illos minutissimos lapides dicimus, quos aqua pluvialis trahit. Doctores igitur perverorum dogmatum super glaream habitant; quia illas hominum mentes trahunt, quæ nulla gravitas stabilitate solidantur: quas velut de loco semper ad locum flumina errorum ducent. Unde & prædicator egregius, cum auditores suos non temporaliter duci, sed forti cuperegravitate solidari, admonuit dicens: *Vt jam non simus parvule Col. 4. fluctuantes, nec circumferamus omni venio doctrine,* c. Sancta itaque Ecclesia ab adversarijs ad modicum depresso, cum sibi audaces errantium mentes insultare conspexerit: que eorum conversatio fuerit, ad memoriam reduxit, dicens: [ *In desertis habitant torrentium, & in cavernis terra, vel super glaream.* ] Quia enim eorum perverba prædicatio, amissio igne charitatis, ex frigore mentis convaluit, profecto in torrentium desertis habitavit. Quia vero aperta & libera non fuit, in cavernis latuit. Quia autem plebem non fixam, sed mobilem tenuit, non super petram, sed super glaream mansit: de quibus adhuc subditur.

*Quod heretici delicias estimant, cum errori suo  
quos decipiunt associant.*

## CAPUT XIV.

**Q**ui inter huncmodi latabantur, & esse sub senti-  
tibus delicias computabant. ] Quid nomine senti-  
tum, nisi eas quas jam supradiximus, punctiones  
peccatorum intelligimus? Quia autem perversa-  
mentes gaudent in iniquitatibus, quas flere debue-  
runt: omnes heretici tanto se inani laetitia extol-  
lunt, quanto magis ad pejora convalescent: atque  
esse sub sentibus delicias deputant, quia inde per-  
versam mentem ad gaudium sublevant, unde spinas  
peccatorum portant. Nam si quando ad errorem  
suum valuerint quempiam trahere, sese per laetitiam  
jaestant: atque unde sibi peccata quotidie, etiam alios  
perdendo, congregant, inde se esse quasi duces ad ju-  
stitiam exultant. Bene ergo dicitur: [ *Qui inter hu-  
ncmodi latabantur, & esse sub sentibus delicias  
computabant.* ] Trahunt enim quos valent ad perditionem  
stiam: & se sub peccatis esse, vel culpis cul-  
pas addere non credunt, sed virtutum opulentiam  
cumulare.

*Quod imitatores reproborum filij eorum dicuntur stulti  
quia errone: ignobiles, quia à generositate  
caeli immunes.*

## CAPUT XV.

**F**iliij stultorum & ignobilium, & in terra penitus  
non parentes. ] Eorum videlicet filij, qui fuerunt  
errorum magistri. Filiiigitur dicuntur, non docen-  
rum femme, sed de imitatione generati: qui docen-  
do perversa, stulti fuerunt per ignorantiam; viven-  
do nequerit, ignobiles per actionem. Qui Redem-  
ptori nostro nulla sapientia, nulla vita cognitione  
conjuncti sunt. De quo Salomonis voce in laude  
sancte Ecclesie dicitur: *Nobilis in portis vir eius.* Hi  
itaque quia perversa errantium exempla sequunt-  
sunt, filii stultorum & ignobilium esse memoran-  
tur. Recte autem subjungitur: [ *Et in terra penitus  
non parentes:* ] quia dum hic videri aliquid appen-  
tunt, nimis in terra viventium exortes sunt. Sed  
hoc quod in hereticorum typo diximus, omnino nil  
obstat si etiam de perversis atque carnalibus, quam-  
vis in recta fide positis, sentiamus. Neque enim san-  
cta electorum Ecclesia solos sibi adversarios depu-  
tar, qui ab ejus fide positi extra dissentiant, sed eos  
quoque, qui vitam illius male vivendo interius pre-  
munt. Contempletur igitur arumna irruentis adver-  
satatis afflita, quomodo proferitis sue tempore,  
iniquorum & intra se viventium pravitate gravata  
sit. Contempletur quod exigentibus meritis quo-  
rumdam non iustè in illa vita turbata sit omnium,  
& dicat: [ *Qui rodebant in solitudine, squalentes ca-  
lamitate & miseria.* ] Sicut in prima hujus operis  
parte praefatus sum, per virtutem contemplationis  
nonnumquam solet intelligi solitudo mentis. Sed  
hoc in loco cum solitudo per objurgationem dici-  
tur, quid aliud quam boni defititio demonstratur?  
Unde & sub Iudeæ typo Hieremias peccatoris ani-  
mam deplorat, dicens: *Quonodo sedet sola civitas  
plena populo?* Sed cum per beatum Job de pravis  
dicitur: [ *Rodebant in solitudine;* ] liber intueri hoc  
ps. 71. b etiam, quod per Psalmistam dictum est: *Inimici eius  
terram lingent.* Duo quippe sunt genera hominum  
ambitionis sua servientium: unum videlicet, quod  
semper ad avaritiam blandimentis uitur lingua: aliud  
vero, quod aperta vi intendit rapina. Nam  
rodimus, cum aliquid exterius forti adhuc atteri-  
mus. Lambitum enim, quando hoc quod edi facile  
non potest, impressa lingua lenitate gustatur. Om-  
nies igitur etiam sub specie fidei prave viventes, qui  
aliena appetunt, sed ea quæ appetunt, rapere ne-

A quaquam possunt; blandi autem sermonibus, &  
quasi molitiae dulcedinis concupita abstrahere co-  
nantur: quid aliud quam terram lingunt? quia ter-  
rena quæque, quæ virtute nequeunt auferre, molli-  
tie lingue moluntur. Qui vero in hoc mundo ali-  
qua potestate suffulti sunt, & concupiscentes aliena,  
blandiri quidem ex fraude despiciunt; quia etiam  
injusto robore possunt implere quod volunt: hi hoc  
quod appetunt, non lambunt, sed rodunt; quo-  
nam propinquorum vitam fortitudine virium velut  
ad hunc dentium demoluntur. Conspiciat itaque  
sancta Ecclesia veras divitias eternæ patriæ; conspi-  
ciat frequentiam supernorum civium; conspicat in  
electis suis cultum mentis, & innumerabilium do-  
norum virtutum: atque ab eis ad pravorum vitam omni-  
bono defititum, mentis oculum revocet; & ex illo-  
lorum comparatione videat, qualiter ista cunctis  
virtutibus sit vacua; quia superba deseruit, & infi-  
ma concupivit. Videat quonodo plerunque id  
quod appetit, si fortasse prævalet, etiam violenter  
rapit. Videat tales quæ intra se positos diu tolera-  
se: atque ex eorum culpis usque ad bonorum quo-  
que pericula ac detrimenta perveniente, & dicat:  
[ *Qui rodebant in solitudine.* ] Ac si aperte conque-  
ratur, dicens: Aliena etiam violenter rapiendo non  
roderent, nisi prius ipsi in interioribus suis foli ac  
vacui à virtutum cultura remarent. Bene autem  
eorum qualitatem explicat, dicens: [ *Squalentes ca-  
lamitate & miseria.* ] Agra namque caro si studiōse  
curari negligitur, squalore desuper ducto in infir-  
mitate deterius gravatur: & dum calamitati egritu-  
dis, negligentiæ miseria additur, gravior mole-  
stia obortu squalore toleratur. Natura igitur huma-  
na bene condita, sed ad infirmitatem vitio propriæ  
voluntatis lapsa, in calamitatem cecidit: quia pressa  
innumeris necessitatibus, nihil in hac vita, nisi un-  
de affligeretur, invenit. Sed cum eisdem naturæ no-  
stra necessitatibus plerunque plus quam expedit,  
deservimus, mentisque curam negligimus, ex miseri-  
tia negligentiæ infirmitati nostræ addimus squalo-  
rem culpa. Necessitates namque naturales hoc ha-  
bere valde periculose solent, quod sepe in eis mi-  
nimè discernitur, quid circa illas per utilitatem stu-  
dium, & quid per voluptatis vitium agatur. Crebro  
enim occasione seductionis inventa, dum necessita-  
ti debita reddimus, voluptatis vitio deservimus, &  
infirmitatis velamine ante discretionis oculos excu-  
satio nostra se palliat, ac quasi sub patrocinio explen-  
dat utilitatem occultat. Infirmitatem vero naturæ no-  
stra per negligientiam relaxare, nihil est aliud quam  
calamitati miseriæ addere, ac vitorum squalorem  
ex eadem miseria multiplicare. Unde sancti viri in  
omne quod agunt, studioſissima intentione discer-  
nunt, ne quid plus ab eis naturæ sua infirmitas,  
quæ sibi debetur, exigat: ne sub necessitatibus tegmine,  
in eis vitium voluptatis excrecat. Aliud enim ex  
infirmitate, aliud ex tentationis suggestione susti-  
nent: & quasi quidam rectissimi arbitrii inter nec-  
cessitatem voluptatemque constituti, hanc consolando  
sublevant, illam premendo frenant. Unde fit, ut &  
si infirmitatis sua calamitatem tolerent, tamen ad  
squalorem miseriae per negligientiam non defen-  
dant. Hoc ipsum enim esse in calamitate, est nec-  
cessitatem nature ex carnis adhuc corruptibilis infir-  
mitate sustinere. Quas videlicet necessitates cupiebat  
evadere, qui dicebat: *De necessitatibus meis eripe me.* Sciebat enim plerunque voluptatum culpas ex  
necessitatibus occasione prorumpere: & ne quid  
sponte illicitum admitteret, hoc ipsum fatigebat  
eveli, quod nolens ex radice tolerabat. At contra  
pravi gaudent in eis corruptionis sua necessitatibus:  
quia nimis in eas ad usum voluptatum retorquent.  
Cum enim reficiendis cibo corporibus naturæ ser-  
viunt, per delectationem gule in voluptatis inglu-  
vie distenduntur. Cum tegendis membris vestimenta  
quærunt,

quærunt, non solum quæ tegant, sed etiam quæ extollant, experti: & contra torporem frigoris, non solum quæ per pinguedinem muniunt, sed etiam quæ per mollietatem delectent: non solum quæ per mollietatem tactum mulcent, sed etiam quæ per colorem oculos seducant. Necessestatis igitur causam in usum voluptatis yterte, quid est aliud quam calamitatem sue squalorem miseriam sociare? Pressa itaque tempore adversitatis Ecclesia, reminiscatur eorum, ex quorum merito talia sustinet, & dicat: [ *Qui rodebant in solitudine, squaleentes calamitate & miseria.*] Calamitate scilicet non squalerent, si in istis necessitatibus voluptatum miseriam non superadde-rent. Quas videlicet necessitates ex parentis primi culpa meruimus. Hi vero qui calamitatem suæ miseriam adjungunt, ex cruciati poena ad augmenta protrumpunt culpæ. Sed utinam tales, cum ad melius permutari despiciunt, ita perversa agrent, ut non ea etiam alijs propinarent. Utinam illos mors sua sola sufficeret: & non virulentis persuafionibus alienam etiam vitam nescirent. Invident enim alios esse quod non sunt: dolent alios adipisci quod perdunt. Nam si qua forte in aliorum actibus exoriri bona conspiquant, mox ea manu pestiferae exprobationis evellunt. Unde & sequitur: [ *Et mandebant herbas, & arborum cortices.*] Quid enim per herbas, nisi tenera ac terra proxima bene inchoantium vita? & quid per arborum cortices, nisi exteriora opera eorum, qui jam sublimia appetunt, designantur? Pravi namque cum recta incipientes aspiciunt, aut irridendo, aut quasi consulendo contradicunt. Cum vero jam quosdam pensant ad summa proficere: quia eorum profectus funditus dissipare nequeunt, a quibusdam illos suis operibus divertunt. Herbas itaque eis & arborum cortices mandent, est vel studia bene inchoantium, vel operationes quorundam jam more arborum ad superiora tendentium, pestiferis persuafionibus quasi quibuldam malitia sua dentibus dissipare. Herbas mandunt reprobri, cum infirmorum initia irridendo consumunt. Arborum quoque cortices mandunt, cum manu perversi consilijs vita recte creditum, tegmen honorum operum subtrahunt. Hos autem in quibusdam actibus velut arbores expoliant; illos vero velut herbas, quia despicientes trahunt; quasi que calcant comedunt. Quorundam jam fortitudinem in alta surgente ex parte demoliuntur; quorundam vero teneritudinem & adhuc in imis positam penitus conterunt. Dicat igitur: [ *Mandebant herbas, & arborum cortices:*] quia pravis irrisiōnibus in nonnullis exteriora opera, in nonnullis autem per spem virentia corda dissipabant. Vel certe herbas mandere, est levia quædam ac tenera de antiquis patribus imitari. Arborum vero cortices edere, est eorum opera superficie tenuis agere, sed intentionem rectam in eisdem operibus non tenere. Sunt enim nonnulli, qui dum presentis mundi gloriam ejusdem mundi actionibus adipisci non possunt, speciem sanctitatis appetunt, habitum venerationis sumunt, imitatores antiquorum patrum videri concupiscunt, & quadam quidem parva a levia peragunt, sed eorum fortia, & quæ ex solius charitatis radice prodeunt, imitari contemnunt. Hi videlicet herbas edunt: quia magna negligunt, & vilibus satiantur. Plerumque tamen etiam quædam quasi robustiora opera exercent: sed intentionem rectam in eisdem operibus non tenent. Quibus profecto arborum cortices mandent, est exteriores electorum actus assumere, & intentionem bonam in bonis actibus non habere. Dum enim pro humana laude recta opera exquirunt, sed imitari cor recte operantium negligunt, ex solis arborum corticibus replentur. Toto namque desiderio presentis vita gloriam, vel abundantiam querunt. Unde & recte subjungitur: [ *Et radix juniperorum erat cibus eorum.*] Intus enim quamvis per fidem po-

S. Greg. Tom. I.

A siti, dum plerumque avaritiae cogitationibus ser-viunt, quasi illud comedunt, unde in extremo vita suppliciorum alpera proferuntur. Qui dum frumenti divini eloquij non concupiscunt, sed ad rerum temporaliū ambitum serviant: nequaquam pane truci, sed radice juniperi satiantur. Ipsa quippe eos ab imis aque infimis oborta occupant, quæ illos more juniperi postmodum ex duritia tribulationum velut ex asperitate foliorum pungant. Contemnentes namque Deum hic, minime sentiunt quantum sit malum quod agunt. Adhuc enim juniperi radicem co-medunt, sed hujus radicis quam sunt rami asperi, non attendunt: quia nimur prava actio modo quasi ex radice delecat in culpa, sed postmodum quasi ex ramis pungit in pena. Ubi & bene subjungitur: [ *Qui de convallis ista rapientes, cum singulare-riſſent, ad ea cum clamore currebant.*] In compara-tione videlicet supernorum, omnis presens vita con-valis est. Hi autem quia sublimia montium, id est, fortia acta Sanctorum contemplari nesciunt, semper in oblatione insima quasi in convallis conver-santur: & dum quodlibet lucrum vel parvi stipendi inveniunt, cum clamore currunt, quia hoc abstrahere etiam jurgando moluntur. In convalle enim repertis singulis cum clamore currere, est sub-ortis caſuarum occasionibus etiam pro parva stipe litigare. Plerumque autem quem sanctum bona ac-tio ostentat, oborta terreni commodi occasio exami-nat. Videas namque nonnullos jam sublimia agere, jam in abstinentia, jam in doctrina opere patrum praecedentium exempla sectari; sed cum repente pre-sentis vita lucrum, quasi fructum convallis invenient, ad hoc cum clamore currunt: quia quasi diri-pita ad illud superducta sanctitatis tranquillitate proſiliunt. Postea quoque per herbas atque arbo-rum cortices non solum, ut predictum est, bonorum opera, sed in hac vita consolationes ac prospeti-tates intelligi. Sepe enim omnipotens Deus electos suos cum donis interioribus ditat, exterioribus etiam honoriibus sublevat. Cumque eos praferendo cere-ris honorabiles reddit, latius imitabiles ostendit: & nonnumquam prava eorum quidem vitam despi-ciunt, sed felicitatem in hoc mundo aſequi concu-piscunt. Quia igitur blandimenta hic transitoriae consolationes querunt, herbas comedunt: quia in cogitationibus suis exteriorum eorum gloriam medi-tantur, arborum cortices mandunt. Et quoniam in his omnibus soli avaritiae tota intentione deser-viunt, radice juniperi replentur. Quæ cuncta de con-vallis rapiunt: quia ex amore hujus infima & corruptibili vita immensis cupiditatibus inardeſ-cunt. Et cum singula rapiunt, ad ea cum clamoribus currunt: quia videlicet sanctorum patrum, quorum merita adipisci non querunt, loca atque regimina apprehendere satagunt: & cum tranquille nequeunt hec plerumque aſequi, etiam dirupta concordia pa-ce moluntur. Qui pro eo quod longè à patrum praecedentium actione disuneti sunt, recte subjungi-tur: [ *In deforis habitabant torrentium, & in caver-nis terra, vel super glaream.*] In bona eterni parte recte torrentes, sanctos predicatores accipimus: qui dum in praesenti vita divinis nobis eloquij influunt, aquarum multitudine quasi in hieme colliguntur. Qui & aeterno sole adveniente se subtrahunt: quia cum aeterna patriæ lux emicuerit, pradicare ceſſa-bunt. Horum torrentium deserta, sunt vita temporalis commoda. Ea namque deserunt, & ad lucra te-celestia adipiscenda convertunt. Cuncta autem hæc torrens illi reliquerat, qui dicebat: *Propter quem omnia detrimentum feci, & arborum ut flescor.* Sed <sup>phil. 3. b</sup> quia pravorum mentes ea in hac vita adipisci appetunt, quæ despicientes justi derelinquent, in deforis torrentium habitare referuntur. Illa enim quæ sanctis indigna sunt, ipsis percipere pro magno con-cupiscunt. Cavernæ autem terra, sunt cogitationes

P p

pravae, in quibus se ab humanis oculis abscondunt. Pravi quippe ut sunt, ab hominibus videri refugiant: dumque aliud quam sunt, esse se simulant, se in conscientia sua latibus quasi in terra cavernis occultant. Qui cuncta haec non agerent, nisi de eterna & solida vita desperarent, nill in hoc certo temporalitatis animum figerent. Unde bene subditur: [Vel super glaream.] Glarea namque est vita praesens, qua indefiniter ad terminum suum ipsum defectu mutabilitatis, quasi impulsu fluminis datur. Super glaream itaque habitare, est fluxui vita praesentis inhætere, & ibi intentionem ponere, ubi gressum nequeat fixe stando solidare. Est & aliud in glarea, quod nequaquam debeat tacendo præteriri: quia cum pes in ejus superficie ponitur, ipsa ejus voluntate labitur, atque ad ima devolvitur. Cui videlicet rei in nullo discrepat vita pravorum: quia cum pro amore mundi aliqua student licita atque honesta agere, quasi planum in superficie pedem ponunt; sed repente pes ad ima labitur, quia eorum actio dum plura semper appetit, usque ad iniqua & illicita descendit. Cum ergo sancta Ecclesia hujus temporis contraria tolerat, ad vitam carnalium, quos adversos sibi etiam in prosperis sustinuit, per memoriam recurrat, & quorum meritis hec patiatur, agnoscat, dicens: [In deservis habitabant torrentum, & in cavernis terra, vel super glaream.] Quia enim patrum doctrinis destituti sunt, in desertis torrentium: quia in occultis se cogitationibus regunt, in cavernis terra: quia verò in praesentis saeculi mobilitate intentionem suam figere appetunt, super glaream habitare referuntur. Sed utinam tales, quia peccata nolunt impugnare tentantia, flenendo tergerent vel commissa: utinam mala sua saltim perpetrata cognoscerent: atque sterili ficalnea coprophilum stercore, id est, infestuosa mente pinguedinem lamentationis admoverent. Sed habet hoc plerumque humanus animus proprium, quod mox ut in culpam labitur, a sui adhuc longius cognitione separatur. Hoc ipsum namque malum quod agit, mentis obicem ante oculum rationis interserit. Unde fit, ut anima prius voluntarii tenebris obessa, postmodum bonum jam nec quod querat, agnoscat. Quando enim magis malis adhæret, tanto minus intelligit bona quae perdit. Lux quippe veritatis quia subtiliter reproborum culpas examinat, quod D habita negligitur, eò permittit distractus iudex, ut nec amissa requiratur: & cùm ab actu repellitur, fugit à sensu: ut cuius quasi facies in opere contemnitur, ejus per recordationem jam nec terga videantur. Hinc itaque est quod reprobri subjiciunt flendis sceleribus gaudent, de quibus per Salomonem dicitur: *Qui latentur cum malefecint, & exultant in rebus pessimis.* Hinc est quod lacrymarum causas tripidantes peragunt: hinc est quod mortis sue negotium ridentes exequuntur. Unde hic quoque aperte subiungitur.

*Quod peccatores flagitorum confutudinem, que utique animam crebris punitionibus cruentant & lacerant, deliciosempuntur.*

#### CAPUT XVI.

**Q**uod inter hujuscemodi latabantur, & esse sub sensibus delicias computabant. ] Inter hujuscemodi latabantur, quia nimurum attendunt transitoria quae percipiunt, & intueri negligunt permanentia bona quae perdunt. Cumque amore temporalium flagrant, veram latitiam volentes ignorant. Quam si studiose cognoscere quererent, quam flenda sunt gaudia quae appetunt, viderent. Sed dum meliora scire contemnunt, sola sibi velut summa eligunt, quae visibiliter oculis fugaci seductione blandiuntur. Visibilia scilicet sequentes cor figurunt; & tanto extrinsecus gaudent, quanto recordationem sui in-

A trinsecus non habent. Miscentur tamen eorum gaudijs plerumque tribulationes: atque ex rebus ipsis, ex quibus superbunt, flagellantur. Neque enim sine gravibus curarum molestijs possunt temporalia quae appetunt, vel non habita querere, vel quiesca servare: inter æquales præstantiorem gloriam appetere: à minoribus reverentiam plus quam oportet exigere, & minus quam debent eandem majoribus exhibere: plerumque potentiam per injustitiam ostendere: semper prava agere; & tamen ne opinionem pravitatis habeant, formidolose custodi. Hec profectò omnia miseros pungunt: sed easdem punctiones ipso rerum temporalium vieti amore non sentiunt. Unde & rectè nunc dicitur: [Et effe sub sensibus delicias computabant;] quia peccatorum delectationibus preſi, ex affectu vita praesentis quam sint aspera quæ patiuntur, ignorant. Latentur itaque, sed sub sensibus: quia rebus quidem temporalibus gaudent; sed tamen dum dispensare sine tribulatione eadem temporalia non valent, eā cura punguntur miseri, quia premuntur. Manent sub sensibus, & hoc ipsum delicias astimant: quia & dura quidem ex praesentis vita amore tolerant, & tamen affectu nimis cupiditatis obligati, laborem ejusdem tolerantia voluntatem putant. Unde rectè Hieremias totius in se humanae conversationis speciem sumens, per lamentum queritur, dicens: *Inebriavit me ab synthio.* Ut enim in superiori jam *Tren.* parte prædiximus, ebruis quisque quod patitur *3. b.* sicut vero ab synthio inebriatur, & hoc quod sumpit amarum est; & tamen non intelligit eandem amaritudinem qua repletur. Humanum igitur genus recto Dei iudicio in voluptatibus suis sibi dimisum, atque per eisdem voluptates spontaneis tribulationibus traditum, ab synthio est ebruum: quia & amara sunt quæ pro hujus vita amore tolerat, & tamen eamdem amaritudinem cœcitate cupiditatis, quasi insensibilitate ebrietatis ignorat. Mundi enim gloriam sitiens, dum multas pro ea tribulationes reperit, amarum est quod bibit. Sed quia hoc nimis inhianter sumpit, ejusdem amaritudinis malum discernere jam pre ipsa ebrietate non sufficit. Amant enim perversi homines pro hujus mundi gloria etiam tribulationes, cunctisque pro ea fudoribus libenter serviunt, & gravium laborum jugo devotissime colla submittunt. Quod bene sub Ephraim specie Osce prophetante describitur, qui ait: *Ephraim viuula dotta diligere irrituram.* Vitula enim *see 10.* tritrix laboribus assueta, relaxata plerumque ad eundem laboris usum etiam non compulsa revertitur. Ita pravorum mens hujus mundi servitij dedita, & rerum temporalium fatigationibus assueta, etiam si sibi liberè vacare liceat, subesse tamen terrenis fudoribus festinat, & usu miseræ conversationis tritiram laboris querit: ut à jugo mundanae servitutis cessare non libeat, etiam si liceat. Quod videlicet jugum Dominus à discipulorum cervice sublevabat, cum dixit: *Attendez vobis, ne forte graventur corda vestra in crupula & ebrietate: illico adjunxit: Et in curia hujus vita; & superexpiat in vos repentina dies illa.* Et rursus: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis; & ego reficiam vos. Tollete jugum meum II. d. super vos; & discite à me, quia nimis suu, & humili corde.* Quid est enim Dominum mitem se in magisterio atque humilem dicere, nisi relatis exercenda elationis difficultatibus, plana quedam bene vivendi itinera demonstrare? Sed quia pravorum mentes plus per aspera elationis, quam per blanda humiliatis ac mansuetudinis delectantur; esse sub sensibus delicias deputant. Dura enim pro amore seculi quasi quedam mollia ac delectabilia ferre parati sunt, dum in hac vita rerum culmina apprehendere conantur. Cessationem Dominus à mundi laboribus imperat, sanctæ quietis dulcedinem perfundet: & tamen vanana iniquorum mens plus se assiqui aspera carnali-

ter, quam tenere blanda spiritualiter gaudet: plus acerbitate fatigantur, quam quietis dulcedine pacatur. Quod aperte in semetipso nobis Israëliticus populus ostendit: qui dum refectionem mannae de super perciperet, ab Aegypto ollas carnium, pepo- nes, porros, cepaque concupivit. Quid enim signatur in manna, nisi esca gratiae, suave sapiens, ad refactionem interioris vita bene vacantibus defuper data? Et quid per ollas carnium, nisi carnalia opera, vix tribulationum laboribus quasi ignibus excoquenda? Quid per pepones, nisi terrena dulcedines? Quid per porros ac cepas exprimitur, quae plerumque qui comedunt, lacrymas emitunt, nisi difficultas vita praesentis, qua dilectoribus suis & non sine luctu agitur, & tamen cum lacrymis amat? Manna igitur deferentes, cum peponibus ac carni- bus porros cepaque quaeruerunt: quia videlicet per- versa mentes dulcia per gratiam quietis dona despiciunt, & pro carnalibus voluptatibus laboriofa hu- jus vita itinera, etiam lacrymis plena concupiscunt: contemnunt habere ubi spiritualiter gaudent, de- sideranter appetunt, ubi & carnaliter gemant. Horum itaque recordiam veridica voce Job reprehendat: quia nimur perverso iudicio, perturbata tranquillis, dura lenibus, aspera mitibus, transitoria aeternis, suspecta securis anteponunt. Horum recordia sancta Ecclesia recordetur, cum saevis extrinse- cus adversitatibus premitur, quos intra se velut fi- deles continuit, sed eorum vitam ad versantem fidei diu toleravit, & dicat: [ *Qui inter hujuscmodi le- tabantur, & esse sub sensibus delicias computabant.* ] quia nimur mala qua agunt, ex iniquorum praecedentium pravitate didicunt. Unde & recte sub- juguntur: [ *Filiij stultorum & ignobilium.* ] Scindunt nobis est, quod alij intra sanctam Ecclesiam vocan- tur stulti, sed tamea nobiles, alij vero stulti & igno- biles. Stulti namque dicuntur, sed esse ignobiles ne- queunt, qui carius prudentiam contemnentes, pro- futuram sibi stultitiam appetunt: & ad nobilitatem interna prolis, virtutis nobilitate subleuantur: qui stultam sapientiam mundi despiciunt, & sapientem Dei stultitiam concupiscunt. Scriptum quippe est:

*Quod stultum est Dei, sapientia est hominibus.* Hanc nos stultitiam Paulus comprehendere admonet, di- cens: *Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc facu- lo, stultus fiat, ut sis sapiens.* Hanc stultitiam qui perfecte sequuntur, voce sapientiae audire merue- runt: *Vos qui sequuntur effis me, in regeneratione cum seferit filius hominis in sede maiestatis sua, sedebitis & vos super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israel.* Ecce relinquentes temporalia, glori- ram potestatis aeternae mercati sunt. Quid itaque in hoc mundo stultius quam sua deserere? Et quid in aeternitate nobilior, quam cum Deo judices venire? Horum scilicet iudicium nobilitas Salomon at- testante memoratur, cum hoc quod jam praefatus sum, dicitur: *Nobilis in portis vir bonus, quando seferit cum senatoribus terra.* Valde quippe nobiles considerat, quos senatores vocat. Hanc in se nobilitatem Paulus aspicerat, cum cognitione conditoris per spiri- tum junctus dicebat: *Genus ergo cum simus Dei, non debemus estimare auro, vel argento, aut lapidi scul- ptura artis, & cogitationi hominis divinum esse simile.* Genus videlicet Dei dicimus, non ex ejus natura editi, sed per spiritum illius, & voluntarie conditi, & adoptive recreati. Tantò ergo ad hanc nobilitatem quisque erigitur, quanto per acceptam imaginem ad similitudinem illius ex imitatione renova- tur. At contra sunt stulti & ignobiles, qui dum su- pernam sapientiam, semetipos sequentes, fugiunt, in sua ignorantia quasi in abjecta prolis vilitate fo- piuntur. Quod enim id ad quod conditi sunt, non in- telligunt, eò etiam cognitionem accepta per ima-

S. Greg. Tom. I.

A ginem generositatis perdunt. Stulti sunt ergo & ignobiles, quos ab aeterna hereditatis consortio re- pellit servitus mentis. Scriptum quippe est: *Omnis homo, qui facit peccatum, servus est peccati.* Et voce egre- 1 Cor. 3, 12

gij praedicatoris dicitur: *Sapientia hujus mundi, stu- titia est apud Deum.* Qui ergo dum terrena saperent, ab intima generositate repulsi sunt, stulti simul & ignobiles fuerunt. Quorum dum plerique actus imi- tantur, filii stultorum & ignobilium sunt: dumque eos sensibus ac moribus sequuntur, stulti sunt, quia

veram sapientiam non intelligunt: & ignobiles, quia nulla spiritus libertate renovantur. Sed hi quamvis

iniquorum actus exerceant, plerumque tam in hac vita occupant loca iustorum: atque eorum se filios aestimant, quorum per honoris concupiscentiam

B officia exterius administrant. Quos sancta Ecclesia per correctionem ad cognitionem sui revocat: ut vi-

delicet in pravis desideriis positi, quorum sint filii attendant. Non enim eorum sunt filii, quorum loca terant, sed quorum opera exercent. Dicatur igitur recte: [ *Filiij stultorum & ignobilium.* ] Ubi apte subjungitur: [ *Et in terra penitus non parentes.* ] Si-

cuit enim plerique in terra sunt, & cognitione ho- minum abjectione vilitatis sua, quasi quadam super- ductione velaminis absconduntur: ita sunt non nulli in Ecclesia, qui dum se abjectioni pravorum operum subdunt, divino conspectui noti non sunt.

Quibus & quandoque dicendum est: *Amen dico vo- bis, nescio vos.* Esse ergo in terra & apparere, est in

Matt. 25, 4

fide recta per virtutem operis nobilitatem mentis ostendere. Esse vero in terra & penitus non appare-

re, est in Ecclesia quidem per fidem consistere, sed nil dignum fidei in opere demonstrare. Hi itaque in-

C tra sanctam Ecclesiam divinitatis oculis & videntur per iudicium, & tamen per bonae vitae meritum non

videntur: quia ea qua confitendo tenent, vivendo non exhibent. De quibus Paulus dicit: *Confitemur Tit. 1, 12*

se nostro Deum, factis autem negant. Hi in sancta Ec-

clesia fidem quam tenere se afferunt, prement potius

quam venerantur: dum sua magis illius nomine,

quam ejus adipisci lucra concupiscunt. Electi autem

D dum servare fidei meritum rectis operibus curant, ad auctoris sui notitiam etiam inter reproborum tu-

mulus appropinquant. Quod bene in Evangelio in

muliere sanguinis fluxu laborante signatum est; de

qua cum Dominus diceret: *Quis me tetigit?* Petrus

Luc. 5, 8

ratioinando respondit: *Turba te comprimit & af-*

*fligunt, & dicas, Quis me tetigit?* Sed audire cau-

fas vera rationis meruit, cum ei Dominus dixit:

*Tetigit me aliquis nam & ego novi virtutem exisse de*

*me. Ecce turba preambat Dominum, sed tamen so-*

*la tetigit, qua ad illum humiliter venit: quia nimi-*

E rum multi etiam in sancta Ecclesia reprobi veritatem cognoscendo premunt, quam bene vivendo tangere

negligunt. Premunt, & longè sunt: quia divinam

notitiam professionibus sequuntur, moribus fugiunt.

Premunt inquam, sed longè sunt: quia eidem fidei,

quam loquendo adstruunt, agendo male contradic-

unt. Sic ut ergo hoc testimonio docemur, quia non-

nulli Dominum tangendo non tangunt; ita nonnulli

videntur a Domino etiam cum non videntur: quia

occultis ejus obtutibus & ad damnationis suppli-

*Quod hereticorum opprobria & contemptus ad patientiam Sanctorum cooperantur in bonum: & frumentum silentij oportere imponi, ubi predicatione videatur contemni.*

## CAPUT XVII.

*N*unc in eorum canticum versus sim, & factus sum eis proverbium. ] Quibus videlicet verbis illud sancte Ecclesie tempus exprimitur, quo publice a reprobis irridetur: quando inquis crescentibus, in opprobrium fides, & veritas erit in crimen. Tantò quippe despectior unusquisque erit, quanto justior esse potuerit: tantò abominabilis, quanto laudabilis. Sancta itaque electorum Ecclesia afflictionis tempore proverbium pravis efficitur: quia cum bonos mori per tormenta conspiciunt, ab eis similitudinem maledictionis sumunt. Quo enim transitoriam mortem vident, sed permanentem vitam non vident: tantò magis deridendo, mala praesentia fugiunt, quanto per intellectum intrinsecus ad bona permanentia non pertingunt. Sed ea quae subiecta sunt, quia obscurioribus sentientijs implicata non sunt, debemus sub brevitate transcurrere: ut ad ea in quibus laborandum est, valeamus citius pervenire. Sequitur: [ *Abominantur me, & longè fugiunt à me: & faciem meam confovere non verentur.* ] Longè à sancta Ecclesia fugiunt omnes iniqui non paibis gressuum, sed qualitatibus morum: longè fugiunt non loco, sed merito, dum crescente superbia, aperta eam exprobatione contemnunt. Faciem namque ejus confovere, est non tantum in absentia bonis detrahere, sed unquamque iustum etiam in praesentia confutare. Quos tunc pravi, dum aperte irridendo despiciunt, in eorum contumelij fluxa verba quasi defluentes salivas emittunt. Sed scit sancta Ecclesia in passionibus crescere, atque inter opprobria honorabilem vitam tenere: scit nec adversis dejici, nec de prosperis gloriari: novit contra prospera mentem suam in dejectione sternere, novit contra adversa animum ad spem superni culminis exaltare: scit bona sua misericordia Redemptoris, scit mala sua justitia tribuire judicis: quod & bona illo largiente habeat, & mala illo permittente patiatur. Unde & mox de Domino subjungit, dicens: [ *Pharetram enim suam aperuit, & affixit me.* ] Quid per pharetram Dei, nisi occultum consilium designatur? Sagittam vero de pharetra Dominus jacit, quando de occulto consilio apertam sententiam emittit. Quia enim flagellatur quis, cognoscimus: sed qua ex causa flagellum veniat, ignoramus. Cum vero post flagella, vita correctio sequitur; etiam ipsa consilij virtus aperitur. Pharetra igitur clausa, est consilium occultum. Sed aperta pharetrâ affligimur, quando per id quod post flagellum sequitur, quo consilio flagellamus, videmus. Cum peccata Dominus videt, & tamen manum ad vindictam non commovet, quasi clausam pharetram tenet: sed feriendo indicat, quantum ei in nobis displicuit hoc quod diu videndo toleravit. Sancta itaque electorum Ecclesia tribulationibus pressa dicat: [ *Pharetram enim suam aperuit, & affixit me.* ] Que adversiorum voces insolentes sufficiens, dum cernit quod ejus praedicatione non admittitur, quorundam duritiam deferens, praedicationis sue verba moderatur. Perpendens etenim persecutores suos ad exhortationis sue vocem deteriores existere, magis eligit tacere. Cumque indigos qui audiant, conspicit, praedicationem suam obducto silentio adstringit. Unde aperte subjungit: [ *Et fratum posuit in os meum.* ] Fratum sibi apud quosdam positum cognoverant, qui dicebant: *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei: sed quoniam repellitis illud, & indigos vos iudicatis aeterna vita, ecce convertimur ad Gentes. Frat-*

19.

E

47. 13. 8. *frat-*

*um silentij sibi superimpositum sancti viri apud durare reproborum corda conspicunt, qui per Prophetam dicunt: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?* Fratum ponit etiam Paulus admodum, qui discipulo precepit, dicens: *Hereticum post primam & secundam correptionem derita, sciens quia subversus es, qui eiusmodi es, & delinqutis proprio iudicio condemnatus.* Sancti quippe doctores plerumque alta consideratione resistentur corda conspicunt, & dum ea derelicta divinitus vident, afflitti gementesque conticescunt. An non aliquid fratum Salomon doctoribus imponit, qui dicit: *Noli arguere derisorum, ne oderis te.* Sed si ab increpatione idcirco reticemus, quia contra nos insurgere derisoris odia formidamus, non jam lucra B Dei, sed nostra querimus. Quia in re sciendum est, quod nonnumquam cum redarguntur pravi, detestiores existunt. Ipsi ergo & nobis parcimus, si ab eorum redargutione pro corum amore cessamus. Unde necesse est, ut aliquando toleremus tacendo quod sunt, quatenus in nobis discant videndo quod non sunt. Quia igitur sancta Ecclesia, que verba sua semper per charitatem exerit, ea etiam nonnumquam ex charitate restringit, dicat: [ *Fratum posuit in os meum.* ] Ac si aperte farcatur, dicens: Quia in quibusdam profectum non vidi prædicationis, ab eis impetum temperavi, ut vitam meam saltum per patientiam differenter, cum verba mea admittere per oblatam prædicationem nollent. Sed plus nobis hoc plerumque in tribulationibus dolet, quod eas ab illo patimur, in quibus germano amore confidebamus. Unde & subditur.*

A num silentij sibi superimpositum sancti viri apud durare reproborum corda conspicunt, qui per Prophetam dicunt: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?* Fratum ponit etiam Paulus admodum, qui discipulo precepit, dicens: *Hereticum post primam & secundam correptionem derita, sciens quia subversus es, qui eiusmodi es, & delinqutis proprio iudicio condemnatus.* Sancti quippe doctores plerumque alta consideratione resistentur corda conspicunt, & dum ea derelicta divinitus vident, afflitti gementesque conticescunt. An non aliquid fratum Salomon doctoribus imponit, qui dicit: *Noli arguere derisorum, ne oderis te.* Sed si ab increpatione idcirco reticemus, quia contra nos insurgere derisoris odia formidamus, non jam lucra B Dei, sed nostra querimus. Quia in re sciendum est, quod nonnumquam cum redarguntur pravi, detestiores existunt. Ipsi ergo & nobis parcimus, si ab eorum redargutione pro corum amore cessamus. Unde necesse est, ut aliquando toleremus tacendo quod sunt, quatenus in nobis discant videndo quod non sunt. Quia igitur sancta Ecclesia, que verba sua semper per charitatem exerit, ea etiam nonnumquam ex charitate restringit, dicat: [ *Fratum posuit in os meum.* ] Ac si aperte farcatur, dicens: Quia in quibusdam profectum non vidi prædicationis, ab eis impetum temperavi, ut vitam meam saltum per patientiam differenter, cum verba mea admittere per oblatam prædicationem nollent. Sed plus nobis hoc plerumque in tribulationibus dolet, quod eas ab illo patimur, in quibus germano amore confidebamus. Unde & subditur.